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Введение

Актуальность темы исследования. В современной электронной технике

широко применяются стекла со специальными функциональными свойствами.

Например, свинцово-силикатные стекла на основе оксидов кремния и свинца ис-

пользуют в производстве оптических кабелей для систем передачи данных, мик-

роканальных пластин для регистрации и усиления пространственно-

распределенных потоков фотонов и заряженных частиц, в рентгеновских линзах

для фокусировки рентгеновских пучков и др. Стабильность и долговечность рабо-

ты приборов назначения зависят от структурных изменений в стеклах, происхо-

дящих при различных физико-химических воздействиях в технологических про-

цессах изготовления и условий эксплуатации.

Фазообразование и изменение физико-химических свойств стекол связано с

диффузионными процессами, протекающими при нагреве и отжиге стекол. Ха-

рактер изменения свойств материалов определяется, в основном, возрастающей

подвижностью катионов и анионов при повышении температуры. Процессы фазо-

вой дифференциации приводят к изменениям важных для практического приме-

нения функциональных свойств материалов. Например, микроканальные пласти-

ны для регистрации пространственного распределения заряженных частиц чувст-

вительны к малым флуктуациям внешних параметров.

Под влиянием температуры и электрического поля в стекле происходит мас-

соперенос компонентов, который оказывает серьезное влияние на ионную прово-

димость стекла. В производстве стекла, содержащего нанокристалличекие фазы,

используются процессы разделения фаз и кристаллизаци. Преобладание одной из

стадий этих процессов будет задавать для каждого материала физико-химические

свойства и структуру каждой конкретной стеклообразующей системы.

Стабильность выходных параметров, сроки эксплуатации конечных изделий

существенно зависят от малых изменений электропроводности, диэлектрических,

оптических, эмиссионных свойств.
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В связи с этим, проведенные исследования влияния появления кристалличе-

ских фаз нанометровых размеров и их роста на структуру, электрические и опти-

ческие характеристики исследованных функциональных стекол являются актуаль-

ной задачей. Областью применения результатов этих исследований станут разра-

ботки новых и модификации существующих технологических процессов произво-

дства электронных компонентов и устройств на основе функциональных стекол.

Степень разработанности темы. В настоящее время существуют хорошо

разработанные теоретические представления о процессах объемного фазообразо-

вания. Однако, ввиду многофакторности и неоднозначности поведения стеклосис-

тем, сохраняется необходимость дальнейшего экспериментального изучения из-

менений структурных характеристик и кинетики процессов разделения и образо-

вания новых фаз нанометровых размеров, а также влияния этих нанофаз на функ-

циональные свойства стекол.

Явления переноса в средах, к которым относятся диффузия и электрический

ток, довольно хорошо описаны и изучены экспериментально для структурирован-

ных материалов. Но это невозможно в полной мере отнести к аморфным или

сильно аморфизированным материалам и, вероятно, в первую очередь, к стеклам.

Ввиду того, что полное знание механизмов явлений диффузии и электропровод-

ности в стеклах важно для управления функциональными свойствами и для про-

гнозирования поведения этих материалов в электронной технике, требуются даль-

нейшие разработки этой тематики методами как физики, так и химии.

Функциональные объемные и поверхностные свойства изученных в работе

стекол достаточно широко используются в электронной и в некоторых смежных

областях техники. Причем эти свойства стекол, иногда в сильной степени, зависят

от совокупности термодинамических параметров обработки материала. Вследст-

вие этого для оптимизации параметров технологических процессов необходимо

дальнейшее всестороннее исследование физико-химических и, связанных с ними,

электрофизических свойств этих стекол.

Цели и задачи. Целью работы является выявление закономерностей и тео-

ретический анализ структурных, электрических и оптических изменений при изо-
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термическом отжиге специальных стекол, применяемых в электронной технике:

свинцово-силикатных С87-2, С78-4 и боратно-бариевого С78-5.

Для реализации этой цели решались следующие задачи исследования:

1. Экспериментальное исследование влияния высокотемпературного отжига

на удельную электропроводность стекол.

2. Изучение закономерностей электромассопереноса и изменения коэффи-

циента диффузии в процессе изотермического отжига стекол с прохождением

электрического тока через образцы С87-2, С78-4 и С78-5.

3. Исследование структурных изменений и фазообразования в стеклах, обу-

словленных высокотемпературным изотермическим отжигом в различных средах

и при различных температурах.

4. Изучение влияния изотермического отжига в различных средах и при раз-

личных температурах на оптические свойства стекол, и определение оптической

ширины запрещенной зоны нанокристаллических фаз в исследуемых стеклах.

Научная новизна. В результате систематического изучения влияния изо-

термического отжига на электрические, структурные и оптические свойства

функциональных стекол, марок С87-2, С78- 4, С78-5, применяемых в электронной

технике, получены следующие результаты:

1. Впервые исследовано изменение удельной электропроводности в процес-

се изотермического отжига стекол свинцово-силикатной системы С87-2 и С78-4 и

боратно-бариевой системы С78-5, и выявлены закономерности изменения элек-

тромассопереноса и электродиффузии в процессе изотермического отжига стекол

при различных температурах.

2. Впервые обнаружено образование и рост новых кристаллических фаз в

результате изотермического отжига исходно аморфных стекол С87-2, С78-4 и

С78-5, и рассчитаны характерные размеры нанообразований.

3. В исследованных стеклах впервые установлены закономерности струк-

турных изменений в новых наноразмерных фазах в процессе изотермического от-

жига.
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4. Впервые изучено влияние электромассопереноса и изменений фазового

состава на электропроводимость исследованных стекол.

5. Впервые по результатам измерения оптических свойств стекол С87-2,

С78-4 и С78-5 определены значения ширины запрещенной зоны наноразмерных

фаз, формирующихся в результате высокотемпературного изотермического отжи-

га этих стекол.

Теоретическая и практическая значимость работы. В работе установле-

ны закономерности влияния высокотемпературных воздействий на стекла и про-

текания электрического тока через них на зарождение и рост наноразмерных

кристаллических фаз в стекле, а также на величину электропроводности этих ма-

териалов. Эти сведения внесут вклад в уточнения моделей фазообразования в

аморфных средах, а также в модели поведении слабопроводящих аморфных сред

с существенной ионной составляющей электропроводности.

Полученные экспериментальные данные по исследованию температурной и

временной зависимости электропроводности, структурных и фазовых изменений

в процессе отжига стекол С87-2, С78-4 и С78-5 рекомендованы для внедрения на

предприятии Владикавказский технологический центр «Баспик».

Созданная экспериментальная установка для исследования при температу-

рах 20–600 ºC электрических свойств диэлектрических и слабопроводящих мате-

риалов используется в КБГУ для изучения электрических свойств материалов в

процессе выполнения научно-исследовательских работ аспирантами и студента-

ми, а также для выполнения лабораторных работ в учебном процессе. Кроме это-

го, результаты работы используются в учебном процессе при чтении лекций по

дисциплинам «Физика конденсированного состояния» и «Физическая химия ма-

териалов и процессов электронной техники».

Методология и методы исследования. В ходе выполнение диссертацион-

ной работы использовалась совокупность современных научных методов, вклю-

чающая анализ сведений, содержащихся в научной литературе по тематике ис-

слледования, использование стандартных экспериментальных методов и методик,

таких как электрометрия, рентгенодифракционный фазовый анализ, атомно-
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силовая микроскопия, спектрометрия и другие, использование для обработки ре-

зультатов математических методов и компьютерных прорграмм, для расчетов,

статистической обработки и компьютерного моделирования.

Положения, выносимые на защиту:

1. Пропускание однонаправленного постоянного электрического тока че-

рез стекла С87-2, С78-4, С78-5 в процессе изотермического отжига приводит к

увеличению удельной электропроводности, связанному с изменением однородно-

сти структуры и фазового состава стекла.

2. Удельная электропроводность стекол при высокотемпературном отжиге

с пропусканием однонаправленного электрического тока изменяется вследствие

электромассопереноса и образования в исходно аморфном стекле кристалличе-

ских фаз нанометровых размеров.

3. В процессе высокотемпературного изотермического отжига образуются

наноразмерные кристаллические фазы, которые растут в процессе отжига, и их

размеры составляют от 4 до 12 нм.

4. В процессе отжига образцов стекла С87-2 с канальной структурой на по-

верхности формируются кристаллофазы оксидов кремния и свинца, а также вос-

становленного металлического свинца.

5. Ширина запрещенной зоны нанокристаллических фаз, образующихся в

процессе отжига образцов при высокой температуре, по результатам оптических

измерений, составляет от 2,0 до 2,7 эВ.

Степень достоверности и апробация результатов. Обоснованность и дос-

товерность результатов диссертационной работы подтверждается хорошей вос-

производимостью экспериментов в одних и тех же условиях, применением теоре-

тически обоснованных методов расчета структурных изменений, диффузионных


[…]


3,32 до 3,65 эВ в стекле С78-4 и от 3,3 до 3,5 эВ в стекле С78-5, относятся к раз-

ным нанокристаллическим формам оксида бария, формирующегося при термиче-

ских воздействиях на стекла.
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Рисунок 4.31 – Спектры поглощения боратно-

бариевого стекла С78-5 с различной предысторией

Выводы к главе 4

1. Отжиг в водороде повышает оптическое поглощение свинцово-силикат-

ных стекол вплоть до непрозрачности, а стекла С87-2, С78-4 и С78-5, отожженные

в вакууме и на воздухе остаются высокопрозрачными, как и исходные.

2. В результате отжига в водороде край поглощения стекол свинцово-

силикатной системы смещается в сторону больших длин волн. Для стекла С87-2 с

повышением времени отжига в водороде до 2 часов край поглощения смещается

от 300 до 700 нм, а для стекла С78-4 от 340 до 1000 нм.

3. Установлен край поглощения и оценена ширина запрещенной зоны на-

нокристаллических фаз в исследованных стеках. На собственное поглощение не-

которых компонентов стекла оказывает существенное влияние время отжига в во-
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дороде. Ширина запрещенной зоны нанокристаллических фаз, образующихся в

процессе отжига образцов при высокой температуре, по результатам оптических

измерений составляет от 2,0 до 3,7 эВ.

4. Изучено влияние высокотемпературного отжига в вакууме и на атмосфе-

ре при температурах 400 и 500 ºС на коэффициенты отражения и пропускания об-

разцов стекол марок С87-2, С78-5 и С78-4 в области спектра 400÷850 нм.

5. Температурная обработка образцов стекла С87-2 при 400 ºС как в возду-

хе, так и в вакууме повышает коэффициент зеркального отражения по сравнению

с необработанным стеклом. Отжиг в воздушной среде при температуре 400 ºС

влияет на коэффициент отражения наиболее сильно, а при температуре 500 ºС –

наименьшим образом, при этом газовая среда при этой температуре отжига не

влияет на коэффициент отражения. Коэффициент пропускания повышается, и на

спектрах выявляются минимумы и максимумы во всем диапазоне длин волн. Ха-

рактерные длины волн этих особенностей для изученных условий температурной

обработки, в основном, совпадают.

6. Для стекла С78-5 отжиг при температуре 400 ºС независимо от среды по-

нижает коэффициент отражения, а отжиг при температуре 500 ºС – повышает.

Влияние отжига на коэффициент пропускания незначительно.

7. Для стекла марки С78-4 отжиг в вакууме при изученных температурах

повышает коэффициент отражения по сравнению с неотожженным стеклом. При

температуре отжига 400 ºС коэффициент отражения повышается, а при 500 ºС –

снижается. Отжиг при различных условиях приводит к практически одинаковому

увеличению коэффициентов пропускания, которое более заметно в области малых

длин волн.

136

Заключение

На основе анализа результатов разносторонних комплексных исследований

влияния изотермических отжигов в различных средах и при различных темпера-

турах на электрические, структурные и оптические свойства функциональных

стекол, применяемых в электронной технике, марок С87-2, С78-4, С78-5 можно

сделать перечисленные ниже выводы.

1. Экспериментально изучены временные зависимости удельной электро-

проводности в ходе отжигов при различных температурах, и выявлены законо-

мерности изменения электропроводности стекол марок С87-2, С-78-4 и С-78-5 со

временем при двух режимах пропускания тока: однонаправленном и симметрич-

ном знакопеременном.

2. Установлено, что основными факторами, влияющими на проводимость

образцов при непрерывном однонаправленном токе через образец, являются элек-

тромассоперенос, а также формирование в стеклах кристаллических фаз наномет-

ровых размеров и их последующий рост. Построены временные зависимости

электромассопереноса и роста кристаллических фаз нанометровых размеров в

процессе отжига.

3. Эффективный коэффициент диффузии ионов щелочных металлов натрия

и калия, которыми осуществляется электропроводность в стеклах, возрастает с

течением времени отжига и стабилизируется через некоторое время, характерное

для каждого стекла, при том, что в результате обеднения этими ионами прианод-

ной области, в целом электропроводность уменьшается.

4. Методами рентгенофазового анализа показано образование наноразмер-

ных кристаллических фаз в изученных стеклах в процессе изотермического отжи-

га и рост частиц этих фаз. Оценка размеров нанокристаллических частиц по рент-

генодифракционным спектрам составляет от 5 до 12 нм. Показано, что на диффу-

зионные процессы в ходе отжига влияют образование и рост новых фаз.
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5. На поверхности и в объеме образцов свинцово-силикатного стекла С87-2,

изотермически отожженных в среде водорода, рентгенодифракционным методом

обнаруживаются кристаллические частицы металлического свинца, окислов

свинца и силикатов с размерами 4–8 нм.

6. Сравнительный анализ морфологии поверхностей исходных и отожжен-

ных при температуре 450 ºC образцов показывает, что на поверхности в результа-

те отжига формируются частицы новых фаз, причем, с увеличением температуры,

их размеры увеличиваются.

7. В результате отжига в водороде край собственного поглощения стекол

свинцово-силикатной системы С87-2 и С78-4 существенно сдвигается к большим

длинам волн. Для стекла С87-2 с повышением времени отжига в водороде до 2 ча-

сов край поглощения смещается от 300 до 700 нм, а для стекла С78-5 боратно-

бариевой системы происходит смещение края собственного поглощения от 340 до

1000 нм. Проведена оценка ширины запрещенной зоны нанокристаллических фаз,

сформированных в стеклах под действием температуры.

8. Температурная обработка стекла С87-2 при 400 °C как в воздухе, так и в

вакууме повышает коэффициент зеркального отражения по сравнению с необра-

ботанным стеклом. Наибольшее изменение коэффициента отражения наблюдает-

ся после отжига на воздухе при 400 °C.
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