ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

**САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ
АКАДЕМИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ Ж.Н. ДУФЕРОВА
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК**

194021, Санкт-Петербург, ул. Хлопина, 8, корп. 3, лит. А телефон: (812) 297-2145

[www.spbu.ru](http://www.spbu.ru)

## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Молокановой Ольги Олеговны «Влияние изотермического отжига на структуру, электрические и оптические свойства стекол для электронной техники», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.15 – физика и технология наноструктур, атомная и молекулярная физика

Целью диссертационной работы Молокановой О.О. является исследование влияния температуры и времени отжига на структурные и фазовые преобразования в стеклах, а также на электропроводность, массоперенос и оптические свойства стекол, применяемых в приборах вакуумной электроники и оптоэлектроники. Проведенные исследования актуальны, а полученные результаты могут быть использованы в технологиях производства микроканальных пластин, оптоволоконных систем и элементов рентгеновской оптики.

Из значимых результатов следует отметить следующие: впервые установлены закономерности изменения электропроводности и оптических свойств в специальных стеклах, применяемых в электронной технике, в процессе высокотемпературного изотермического отжига; выявлены изменения электропроводности в процессе отжига, связанные с электромассопереносом в стеклах; установлены закономерности изменения электропроводности и оптических свойств стекол за счет образования и роста новых наноразмерных кристаллических фаз в объеме.

В качестве замечания необходимо отметить, что в автореферате отсутствует информация о сравнении полученных результатов с данными других авторов.

Результаты диссертационной работы прошли апробацию на нескольких научных конференциях и симпозиумах, представлены в 17 научных статьях, 4 из которых входят в список рецензируемых научных изданий. Достоверность полученных результатов не вызывает сомнения.

Полагаю, что диссертационная работа Молокановой Ольги Олеговны «Влияние изотермического отжига на структуру, электрические и оптические свойства стекол для электронной техники» представляет собой законченную научно-квалификационную работу, соответствует паспорту специальности и требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ 842 от 24.09.2013 г. (в действующей редакции), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а сам автор, О.О. Молоканова, заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.15 – физика и технология наноструктур, атомная и молекулярная физика.

И.о. ректора,
доктор физико – математических
наук, доцент

Филимонов
Алексей
Владимирович

Тел. +7(812)2972145

[rector@spbau.ru](mailto:rector@spbau.ru)